İlk tanımlayanlardan olan Muhammed b. Vâsî’ye (v. 127/741) göre tasavvuf; huşu,
murakabe, zühd ve tevazudur (Isfehânî, t.siz, 290). Cüneyd-i Bağdadi (v. 298/910), ‘Allah’ın (cc) senin nefsini
sende öldürüp, el-Hayy isminde diriltmesi’ olarak tanımlarken (Kuşeyrî, 2000, 551-552); Ebu Hafs-ı Haddâd (v.
270/883), ‘tasavvuf edeptir’ demiştir (Kuşeyrî, 2000, 474). Bu tanımlamaları genelleyici ‘kalblerin ilmi’ veya
‘kalblerin marifeti’ gibi terkiplere ek olarak mutasavvıf (sufi), kalblerin ehli manasına gelen ‘ashâbu’l-kulûb’
gibi isimlerle de anılmıştır (Öngören, 2011, 119).

Böylelikle tekke ve dergahlar modernleşme öncesine kadar, işini ihsan makamında yapmanın ve
hayatının her anını ubudiyet şuuruyla yaşamanın talim edildiği kurumlar olurken, milli eğitimin diğer
kurumlarında da karşılığını bulan bir eğitim felsefesi ve amacı sunmuştur. Bu medreselerdeki kılıçlı
sufilerden, Şeyh Celal Mücerred Silheti’lerin (v. 758/1357);2 duvar ustalarından Mimar Sinanlar (v.
996/1588), musikişinaslardan Itriler (v. 1123/1711), İbn Sinaların ve sultanların istişare yaptığı Ebu Hasan
Harakaniler (v. 425/1033), İmam Gazali’nin şeyhi Ebu Ali Farmedileri (v. 477/1084) yetişmiştir (Erdoğan,
2019, 132-153).

Bu medrese, iman edip farz-ı ayn ilimlere göre amel eden; ittika ve tevekkül ile ihsan makamına
gelip orada acziyetini bilen; hikmet ve marifet kendisine bahşedilince tüm güzel işlerini Rabbinden
bilenlerin mezun olduğu okuldur.

Tasavvufun medreseleri olarak adlandırılan tekke ve dergahlar, genel prensiplerini İslam Akaidi ve
Fıkhından ve özel prensiplerini ise insan anlayışı içinde geliştirdiği terbiye usullerine dayanarak
oluşturmuştur. Bu usullerden muhabbetullah, Rabiatu’l-Adeviyye’ye (v. 185/801); sekr, Bayezid-i
Bestami’ye (v. 234/848); sahv, Cüneyd-i Bağdadi’ye (v. 297/909); rıza, Haris-i Muhasibi’ye (v. 243/857);
Melamet, Hamdun-ı Kassar’a (v. 271/884); inziva ve riyazat, Sehl b. Abdullah-ı Tüsteri’ye (v. 283/896);
cömertlik, Ebu Hüseyn-i Nuri’ye (v. 295/908); velayet, Hakim-i Tirmizi’ye (v. 320/932), fena ve beka, Ebu
Said Harraz’a (v. 277/890) dayanmaktadır (Hucvirî, 1974, 232-239). Bu medreseler zaman içinde amaç ve
usulüne göre değil, kurucusuna göre isimlendirilmiştir. Günümüzde varlığını devam ettiren bu
medreselerden Kadiriyye, Abdulkadir Geylani’ye (v. 561/1166); Yesviyye, Ahmed-i Yesevi’ye (v. 590/1194);
Rıfaiyye, Ahmed-i Rıfai’ye (v. 578/1182); Medeniyye, Ebu Medyen’e (v. 594/1198); Bedeviyye, Ahmed-i
Bedevi’ye (v. 675/1276); Sühreverdiyye, Şehabeddin-i Sühreverdi’ye (v. 632/1234); Kübreviyye, Necmeddin-
i Kübra’ya (v. 618/1221); Çiştiyye, Ebu İshak-ı Şâmî’ye (v. 633/1236), Bektaşiyye, Hacı Bektaş-ı Veli’ye (v.
669/1271); Mevleviyye (1274), Mevlana Celaleddin-i Rumi’ye (v. 672/1273); Nakşibendiyye, Bahauddin-i
Şah-ı Nakşibendi’ye (1389), Halvetiyye, Ömer Halveti’ye (v. 800/1397) isnad edilir ve onlarla bilinir
olmuşlardır (Eraydın, 1981, 163, 183, 207, 275; İz, 1969, 160-165).

Bu mekteplerde talim edilen ilim, Asr-ı Saadetten itibaren tecrübe edilen ve yazılmaya gerek
duyulmayacak kadar kesin bir yaşam biçimini doğru okumak üzerine kurulmuştur.

Hem dünya görüşü hem de bilim dili olacak bu tanımlar arasındaki fark hususunda Hakim
Tirmizî’nin çalışmalarının yanı sıra (Tirmizî, t.yok, 17-85); Muhasibi, Rabiatu’l-Adeviyye, İmam Gazali vs.
gibi âlimlerin de çalışılmalarının yeniden incelenmesi gerekir. H/m. VII/13. yüzyıldan sonraki asırlarda İbn
Arabî (v. 638/1240) söz konusu insan tanımındaki sabitelerle çelişmeyen bir varlık anlayışı oluşturmuştur.
Sadreddin-i Konevi ile sistemleşen bu varlık anlayış, cevher ve arazı hakikatin özü olarak ele almış kelam
mektebinden bir noktada ayrılarak günümüzdeki en etkili teoriyi ortaya koymuştur.